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O  T  Á  Z  K  Y

Otázky tvoria súčasť ľudského 
poznávania a intelektuálneho 
života. Otázky sú tiež dôležitou 

súčasťou kresťanského hľadania a do-
zrievania. Kresťan sa s otázkami stre-
tá pomerne často: asi 100 otázok pred 
prvým svätým prijímaním, zhruba 200 
otázok, ktoré musia zvládnuť kandidáti 
birmovky. A ktovie, či je tento nátlak 
na pamäť užitočný. Čo keby birmov-
ný lístok nedostal ten, kto zvládne 200 
správnych odpovedí, ale ten, kto by 
počas prípravy na birmovku položil 
napríklad 77 dobrých otázok svojmu 
kňazovi alebo katechétovi? Nebolo by 
skvelé, keby sa „puberťák“ v zložitých 
fázach svojich životných premien ob-
rátil so svojimi otázkami na reálneho 
blízkeho človeka a nie na internet?

Aristoteles kedysi povedal, že ne-
existujú hlúpe odpovede, len bystré 
otázky. V otvorených rozhovoroch by 
mohlo vzniknúť kadečo krásne. Na-
príklad mladý kresťan, ktorý by menej 
trápil svoju pamäť, ale zistil by, že sa v 
živote môže a má koho pýtať. Aj Kristus 
čakal na otázky. Napríklad vtedy, keď sa 
ho akýsi mladík pýtal, čo má robiť, aby 
dosiahol večný život (Mk 10, 17).    

Je normálne a užitočné, keď dieťa 
kladie otázky otcovi, keď ich je veľa a 
všelijakých, keď otec už nevládze, ale-
bo dokonca nevie odpovedať, a aj sám 
musí hľadať odpovede. Práve vtedy sa 
tvoria silné ľudské základy dieťaťa. A 
je dobré, keď sa odpoveď žiada práve 
od otca a nie od celebritných vševedov, 
ktorým nejde o dobro mládeže, ale o 
zvyšovanie sledovanosti, teda o príjmy.  

Taliansky arcibiskup Ravasi, pred-
seda Pápežskej rady pre kultúru pove-
dal: „Najväčším rizikom pre spoloč-
nosť je ľahostajnosť, ktorá nekladie 
otázky, presahujúce horizont možnos-
tí človeka. Veľkým vedcom a veľkým 
teológom nie je ten, kto dá odpoveď na 
všetko, ale ten, kto stále kladie ozajst-

né a nevyhnutné otázky. Odpoveď je 
schopný poskytnúť každý a často, ale 
na postavenie skutočnej otázky je po-
trebný génius.“ 

Dobrá otázka sa nemusí vždy do-
pracovať k presnej odpovedi, ale vždy 
obohacuje, podnecuje jej tvorcu, aj ad-
resáta. Podobne uvažuje aj iný talian-
sky biskup Fisichella: „Keď viera myslí, 
kladie otázky. Tieto otázky a ich obsah 
nie sú ovocím pochybnosti, ale vôle 
a túžby poznať viac to, čo milujeme. 
Prirodzenosti viery nie je cudzie klásť 
otázky, skôr naopak. Viera, ktorá by 
nemyslela a nekládla neustále otázni-
ky, by nebola vierou kresťanskou.“

Otázky sú potrebné. Tí, čo ich ne-
kladú, buď všetko vedia - od takýchto, 
ochraňuj nás, Pane - alebo už o nič 
nemajú záujem. Pýtajme sa. Položme 
svoje otázky Bohu, sami sebe, rodičom, 
deťom, kňazom, učiteľom, politikom...

Aký význam má môj život?
Aký význam majú pre mňa Viano-

ce?
Nechcem sa hodiť o zem kvôli 

tomu, že sa tu a tam v nedeľu zatvoria 
obchody?

Prečo je v televízii viac miesta pre 
zabávačov a celebrity ako pre učiteľov, 
kňazov, lekárov, robotníkov? Je nor-
málny život Cuky-Luky? Aký druh ľudí 
nám vzniká pred obrazovkami?

Prečo majú niektorí naši štátnici 
viac pozornosti pre čudne konfiguro-
vané „partnerstvá“, ako pre normál-
nych rodičov a ich deti?

Vianoce idú
Vianočné sviatky cítime v ovzduší, 

v jeho čerstvom ráne, ktoré nás prebú-
dza pre krásny zimný deň. Adventné 
nedele sfarbujú sviatky nás všetkých. 
Premýšľame, čo sme v tomto roku dob-
re spravili, čo nám nevyšlo a chceme, 
aby naše konanie bolo pre nás lepšie. 
Aby sme aj našim konaním podnieti-
li ostatných, aby v živote robili dobre. 
Aby sme nemali obavu o náš život, ži-
vot našich detí a vnúčat.

Aby tak rozmýšľali „vodcovia“ kra-
jín, miesto toho, aby „burcovali“ iných 
do zbrojných stretnutí, vojen. Lebo 
tieto vojny privádzajú obyčajných ľudí 
o svoje životy, deti spravia sirotami a 
ženy vdovami.

Nech sviatky Vianoc privedú mys-
lenie mocných k triezvemu rozumu a 
konaniu. Aby sme sa mali dobre a ne-
mali sme strach o svojich blízkych. Ur-
čite tak bude, veď je to naše prianie.

J.G.

Ak si nebudeme klásť sebe a oko-
liu dobré a dotieravé otázky, potom 
sa staneme obeťami manipulácie. Ak 
nebudeme hľadať potrebné odpovede, 
ak nám postačí len chlieb a zábava, 
podobne ako kedysi Rimanom, môže 
sa nám stať, že budeme nahradení nie-
kým iným.

Pýtajme sa! Napríklad tak ako traja 
múdri ľudia pred 2017 rokmi: „Kde je 
ten novonarodený Kráľ?“

Stanislav Šverha
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Duchovný život našej farnosti
Mnohí z Vás si myslia, že sme s vy-

daním Katarínskeho hlasu a Hlasu obce 
zabudli. No nie je to tak. Pre pracovné 
povinnosti mnohých zamestnaných, 
sme si to nechali  na koniec roka. 

    Duchovný život našej farnosti bol 
počas roka veľmi pestrý a úspešný, nie-
len po stránke duchovnej, ale i materi-
álnej. Prežili sme ho spolu aj s našimi 
duchovným otcom Stanislavom, ako 
jedna farská rodina. 

   Na začiatku roku  7. 1. bolo v pláne 
ísť na turistiku Kvačianskou dolinou, 
navštíviť farnosť Huty, kde by mala byť 
o 11 hod. svätá omša. Pre veľkú zimu 
(mráz -18 st. a veľa snehu) sa táto púť 
odložila na iný termín. 

   Počas  fašiangového obdobia 11. 
februára sme mali v kultúrnom dome 
fašiangové stretnutie, na ktoré bola po-
zvaná celá farnosť, bez rozdielu na vek, 
čiže deti, mladí aj starí. Začalo sa to 
sv. omšou o 13.15 hod. a potom sa išlo 
spoločne do kultúry. Nakoľko to bolo 
aj na internete, privítali sme aj hostí a 
známych vdp. farára. Účasť bola vyso-
ká. Vstupné bolo pre dospelých 5 eur 
a pre deti 1 euro. Vstupenka bola záro-
veň aj číslom na tombolu a v nej bola 
tiež zahrnutá večera – guláš, nealko ná-
poj a káva alebo čaj. Hudbou nás roz-
veselil a zabavil náš miništrant Andrej 
Tylka. Hlavnými usporiadateľmi boli 
vdp. farár a mladí rodičia detí, ktorým 
za všetko patrí veľká vďaka. Bola to veľ-
mi dobrá akcia. 

    1. 3. – Popolcová streda. Začia-
tok pôstneho obdobia. V piatok začala 
prvá krížová cesta pol hodiny pred sv. 
omšou. Viedla ju p. Harychová a bola 
za kňazov, nakoľko vdp. farár spove-
dal. Počas sv. omši, po kázni udeľoval 
vdp. farár sviatosť pomazania  chorých, 
ktorú mohli prijať všetci nad 60 rokov 
a boli v milosti posväcujúcej (spoveď a 
sv. prijímanie) a tí, ktorí boli v ohrození 
života.  

11. 3. - bola púť na Huty, kde nás 
milo prijali. O 11h bola sv. omša, kto-
rú celebroval náš vdp. farár. Domáci 
vdp. farár bol práve odcestovaný na 3 
týždne. Po sv. omši nám domáce farníč-
ky s kostolníčkou pripravili chutné po-
sedenie v bývalej škole a niečo upiekli 
aj naše ženy. Sv. omša bola obetovaná 
za hutiansku farnosť, ale aj za nás pút-
nikov. Spievali deti s našou vedúcou 
spevokolu, Zuzkou. 

vode vchádzali do kostola a pokračova-
la sv. omša. Bolo pekné nedeľné ráno. 
Vo Veľký piatok, Ježišovo telo bolo ulo-
žené do nového hrobu, ktoré sme mali 
vo vstupnej chodbe, kde bol urobený aj 
nový drevený kríž. 

   Od 1.  5. – 7. 5. – bol týždeň modli-
tieb za duchovné povolanie. Každý deň 
po májovej pobožnosti sa vdp. farár 
modlil z takej brožúrky, ktorú vydala 
subkomisia pre pastoráciu povolaní pri 
KBS s názvom „Týždeň modlitieb za 
duchovné povolanie 2017“ Táto bro-
žúrka bola určená pre farské spoločen-
stvá modliace sa za rodiny, v utorok za 
mládež, v stredu za rehoľníčky, štvrtok 
za rehoľníkov, v piatok za misionárov, 
v sobotu za slobodných laikov v cirkvi 
a v nedeľu za kňazov a miništrantov. 
Každá modlitba začínala k Svetovému 
dňu modlitieb za duchovné povola-
nia, ktoré napísal Svätý otec František. 
Modlitbu odovzdanosti a modlitbu 
prijatia, by sa mali modliť mladí každý 
deň, čo sa však u nás mladými neusku-
točnilo, ale my starší denne obetujeme 
sv. ruženec za duchovné povolanie, za 
kňazov a najmä, aby z našej farnosti 
vyšiel kňaz. 

14. 5. – bolo 1. sv. prijímanie. Túto 
sviatosť prijalo 8 detí. Štyria z našej far-
nosti a štyria zo susedných farností. Z 
našej farnosti to boli: Alex Kojš, Radko 
Mliečko, Emka Lejková a Ninka Jen-
drušáková.  

19. –20. 5. - mnohí z našej farnosti 
sa zúčastnili poznávacieho zájazdu do 
Krakova. Zorganizoval ho náš vdp. fa-
rár, za čo mu patrí veľké poďakovanie. 
Pred odchodom ráno o 7. hod. sme mali 
v Kvačanoch spoločne sv. omšu.  O 11. 
hod. sme už boli v Krakove, kde sme 
mali prehliadku mnohých chrámov. 

Fašiangové stretnutie 11. 2. 2017

13. 3. – bola celodenná adorácia, ur-
čená pre našu farnosť. Pred vyloženou 
sviatosťou oltárnou, pred sv. omšou 
sme si vykonali fatimskú pobožnosť, 
ktorá sa ukončila požehnaním. 

 2. 4. - Smrtná nedeľa – ako už pre-
došlé dva roky, aj tento rok krížová 
cesta bola v popoludňajších hodinách 
Kvačianskou dolinou, kde posledné za-
stavenie bolo pri kríži na Roháči. Kríž 
sa striedali niesť chlapi a chlapci na pa-
liciach niesli zapálené lampáše. Jednot-
livé zastavenia boli zavesené na stro-
moch a namaľovali ich žiaci ZŠ. Spev 
sprevádzal na gitare vdp. farár Patrik z 
Lipt. Trnovca. Kto nevládal ísť dolinou, 
krížovú cestu o 14 hod. v kostole viedla 
p. Staníková a bola obetovaná za man-
želov. Celá farnosť a veľa cudzích takto 
duchovne prežili nedeľu – Ježišovu ces-
tu na Kalváriu. 

9. 4. – V kvetnú nedeľu, na začiatku 
sv. omše bolo vonku pri kríži svätenie 
maňušiek. Potom jeden miništrant roz-
dával z veľkej krabice veriacim kytičky 
maňušiek, ktoré pripravili členky našej 
farskej charity. So spevom sme v sprie-

Návšteva kostola na Hutách 11. 3. 2017

Oltár v kostole v Krakove
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Ubytovaní sme boli v Lagievnikach, kde 
sme si večer prezreli Svätyňu Božieho 
milosrdenstva a Centrum Jána Pavla 
II. Na druhý deň sme mali sv. omšu v 
Slovenskej kaplnke v Lagievnikach a 
prezreli sme si ďalšie chrámy v Krakove. 
Prežili sme veľmi pekný duchovný záži-
tok. Všade nás sprevádzal a robil výklad 
náš duchovný otec. Okrem našich veria-
cich, boli aj veriaci a známi nášho vdp. 
farára, čiže nás bolo plný autobus. 

    Od 30. 6. až do 5. 7. v susednej far-
nosti v Lipt. Sielnici prebiehal program 
pod názvom „Odkazy“. Ich motto bolo 
„Jeden seje, druhý polieva, ale Boh je 
ten, kto dáva vzrast“. Bola to duchovná 
obnova, misie pre deti, mládež a dospe-
lých. Vyvrcholením bol sviatok Cyrila a 
Metoda. Svätú omšu slúžilo 8 kňazov, 
hlavný celebrant bol dekan  Českej 
republiky vdp. Martin Janži. Počas sv. 
omše boli vysvätené nové sochy Cyri-
la a Metoda nachádzajúce sa vo vnútri 
kostola po oboch stranách bohostánku. 
Tohto týždňového podujatia sa zúčast-
ňovali aj veriaci našej farnosti a hlav-
ným usporiadateľom bol vdp. farár ich 
filiálky Marcel Šiškovič. Okrem iného
bola 4. 7. aj chorvátska vigilia, na kto-
rej mali príhovor predstavitelia Chor-
vátska a na ich počesť bol posvätený aj 
pamätník S. T. Poglajena – Kolakoviča 
a rodiny, ktorý sa nachadza vonku z 
južnej strany kostola. 

    Od  6. do 14. 7. sme sa vo farnosti 
počas sv. omše (miesto kázne) modli-
li deviatnik k sv. Martinovi a po ňom 
Lacko Gromský nám prečítal zo živo-
ta sv. Martina. Deviatnik sa každý deň 
ukončil litániami k sv. Martinovi. Z prí-
ležitosti roku sv. Martina (15. 7.) sa 42 
veriacich  zúčastnilo dekanátskej púte 
do Spišského Podhradia. Po príchode 
do Kapituli sme si pol hodinu pred sv. 
omšou urobili obhliadku, sprevádzal 
nás jeden bohoslovec a po nej o 10h. 
bola sv. omša, ktorú viedol emeritný 
pomocný  biskup Andrej Imrich a ce-
lebrovali kňazi mikulášskeho dekanátu 
na čele s vdp. dekanom Stanislavom 
Culkom. Bol plný kostol. Po sv. omši 
sme si každý uctili pamiatku relikvie 
sv. Martina a počas uctenia sa pomod-
lili dve desiatky bolestného ruženca a 
litánie k sv. Martinovi. Cestou domov 
sme navštívili starobylé mesto Levo-

ča a prezreli si kostol sv. Jakuba. Bolo 
s nami aj 12 detí. Všetkým sa táto púť 
páčila a takto sme si uctili patróna na-
šej diecézy. Od 24. 7 do 28. 7 prišiel do 
našej ZŠ tábor Rómov s p. kaplánom z 
Tatranskej Lomnice Vincentom Pollá-
kom. Denne mávali sv. omšu, ktorú si 
viedli sami  (čítanie, prosby, spievanie s 
doprovodom gitary). Bolo ich 36 väčší 
i menší . Na týchto sv. omšiach sme sa 
zúčastňovali aj my. Bolo medzi nimi aj 
pár starších animátorov, lebo p. kaplán 
by to všetko sám nezvládol. Bola to 
preňho ťažká pastorácia, ale i napriek 
tomu bol k nim veľmi milý. 

   Na sviatok patróna kňazov sv. Jána 
Mária Vianei  4. 8. , sme navštívili v 
Oravskom Podzámku bývalého nášho 
duchovného otca Františka, z príleži-
tosti jeho blížiacich sa 50- tich narode-
nín. Bolo nás asi 20 aj so spevokolom 
detským i starých. Vdp. farár sa veľmi 
potešil a najmä, keď na sv. omši počul 
hlas našich spevákov. Pri posedení na 
fare nám rozprával, že sa v novej far-
nosti zatiaľ cíti dobre, milo ho prijali, 
farnosť je omnoho väčšia než naša a 
aké má do budúcnosti plány, ale Kva-
čany, že mu vždy ostanú srdcovkou , čo 
sme sa aj potešili. 

   V septembri 15. 9 – sviatok Sedem-
bolestnej Panny Márie, našej patrónky 
Slovenska, sme sv. omšu pre zlé počasie 
mali nie pri kaplnke, ale v kostole. 

  V októbri, ktorý je zasvätený Ru-
žencovej Panne Márii, sme októbro-
vé pobožnosti mali pred sv. omšou a 
modlili  sa väčšinou dievčatá piatačky a 
šiestačky a miništranti sa modlievali v 
nedeľu. Veď, čo je krajšie, ako držať ru-
ženec v ruke, ktorý je najväčšou zbra-
ňou proti diablovi. 

    Prvý deň v novembri sme okrem 
sv. omše o 9  hod. v Kvačanoch, nav-
štívili v popoludňajších hodinách oba 
cintoríny, kde sme sa modlili za našich 
zomrelých.  

   Od 1. -8. 11. bol dušičkový týždeň. 
Veriaci, ktorí prijali sviatosť  zmierenia, 
denne chodili na prijímanie, navštívili 
cintorín a pomodlili sa za sv. Otca (Ot-
čenáš, Zdravas, Sláva a Verím v Boha) 
mali možnosť získať plnomocné od-
pustky pre duše v očisci. Keďže cinto-
rín je v okolí kostola a sú tam aj hroby 
kňazov, po sv. omši sme sa zhromaždili 
okolo kríža a spoločne s kňazom sme 
sa pomodlili. 

  4. 11. na Dlhej Lúke bola  o 10. 
hod. slávnostná sv. omša, pri príleži-
tosti vysvätenia obnovenej kaplnky 
Božského Srdca Ježišovho. Otec biskup 
Štefan Sečka, poslal do našej farnosti, 
túto kaplnku vysvätiť generálneho vi-
kára našej diecézy vdp. Antona Tyrola. 
Vysviacali sa nové sochy Panny Márie 
fatimskej, Božského Srdca Ježišovho, 

Spoločné foto z Krakova

Prehliadka mesta Krakov

    Mesiac jún je zasvätený k Božské-
mu Srdcu Ježišovmu. Pol hodiny pred 
sv. omšou sme sa modlili korunku Bo-
žieho milosrdenstva a litánie k Božské-
mu Srdcu Ježišovmu. 

 4. 6. - Sviatok Zoslania Ducha Svä-
tého – pred týmto sviatkom sme sa 
modlili deviatnik k Duchu Svätému a 
prosili sme o sedem darov Ducha Svä-
tého. Je to tretí najväčší cirkevný svia-
tok v roku. 

 15. 6. - sviatok Božieho Tela – oltá-
riky boli okolo kostola a malé deti roz-
sýpali kvietky. 23. 6. - Sviatok Božské-
ho Srdca Ježišovho – pre rekonštrukciu 
kaplnky bola odpustová sv. omša v 
kostole v Kvačanoch, po ktorej bola 
vyložená Sviatosť Oltárna a krátka po-
božnosť. Od sviatku Božieho Tela sme 
sa modlili deviatnik k Božskému Srdcu 
Ježišovmu. 
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Opustili nás
23. 2. 2017 - Majdiak Eduard – 92 r.
28. 4. 2017- Škvarek Pavol – 44 r.
8. 5. 2017 - Mgr. Chovanová Mária - 73 r.
24. 5. 2017 – Kmeť  Peter – 57 r.
28. 8. 2017 – Klepáč Ladislav – 99 r.

Krst
29. 4. 2017 – Kojšová Laura

Uzavreli  manželstvo
27. 5. 2017 – Húsková Helena a Nale-
vanko  Peter
2. 9. 2017 – Brunčiaková Lenka a Ku-
balák Peter
23. 9. 2017 – Lasáková Barbora a Fulla 
Radovan
16. 9. 2017 – Gežíková Romana a Húska 
Peter  (sobáš v Lipt.Sielnici)

Naši jubilanti
27. 2. 2017 – 20 rokov náš hlavný mi-
ništrant  Kučka Stanko
22. 5. 2017 – 70 rokov naša kantorka 
Galicová Hanka
14. 6. 2017 – 30 rokov kňazstva nášho 
duchovného otca
20. 6. 2017 – 70 rokov naša kostolníčka 
Tylková Betka
8. 7. 2017 – 50 rokov manželstva Emilía 
a Vladimír Mišiak

Všetkým jubilantom blahoželáme a pra-
jeme veľa zdravia a Božieho požehnania

 V.S.

Opis z kroniky
Od 7. septembra 2010 začali opra-

vovať kaplnku na Dlhej Lúke. Odvlhčo-
vanie – dnu sa sekala omietka do 1,20 
m výšky, firma Jaroslav Bálek, Štefan
Bálek, Pavol Tkáč. 

Zvonku sekali omietku 13.9.2010 
a dnu omietali už novou omietkou. 
Urobili zaťahovaciu mrežu a nové plas-
tové dvere. Práce na kaplnke pokra-
čujú, 29.9.2010 obhadzovaná omietka 
aj zvonku. Obitú omietku odviezol na 
traktore dvakrát Milan Galica a jeden 
krát Vladimír Ďuroň st. 5. - 6. októbra 
sa maľovala kaplnka zvnútra. Natierali 
1 x penetrákom a potom druhý krát far-
bou. 7. októbra natreli kaplnku zvonku 
penetrákom a potom 8. októbra poo-
bede začali maľovať kaplnku zvonka.

Kaplnku odvlhčovali, ale sa to ne-
dalo až tak urobiť, ako bolo v pláne 
podľa projektu, lebo oblúk od cesty a 
celý oblúk, bol asi pred 40 rokmi spev-
ňovaný betónom a betón sa nesekal 
pre veľkú hrúbku. Zvrchu, ako je veža 
pristavená, naľavo nebol vôbec základ. 
Táto kaplnka je prerobená z panskej 
sýpky. Panstvo bolo ohradené múrom 
a pri dnešnej kaplnke bola brána.

Veža bola postavená koncom 19. 
storočia. Na bývalom oltári, ktorý sa v 
roku 1989-90 rozobral za p. farára Mar-
tinického, bol vyrytý rok 1900. Tak-
že omše sa tu začali slúžievať po roku 
1900, nie tak často ako teraz. Omša sa 
slúžila len raz do roka na odpust Bož-
ského Srdca. Kaplnka je zasvätená Bož-
skému Srdcu.

Za pána farára Trstenského, ktorý je 
pochovaný v Kvačanoch pri kostole, sa 
sv. omše slúžili na prvý piatok. Za pána 
farára Martinického sa omše slúžili 
prvý piatok a v nedeľu.

Za pána farára Marcela Šiškoviča 
bývala sv. omša v sobotu s platnosťou 
na nedeľu. Keď prišiel k nám v roku 
2002 Vdp. František Čureja, sv. omše 
bývajú utorok, štvrtok a v nedeľu. Od 
roku 2009 nebýva omša v pondelok. V 
utorok a štvrtok bývajú 2 omše, jedna 
ráno na Dlhej Lúke a druhá večer v 
Kvačanoch a v nedeľu tiež 2 sv. omše, 
jedna na Dlhej Lúke a druhá v Kvača-
noch.

A.G.

nový bohostánok, krížová cesta a aj ka-
plnka zvonka, kde boli obnovené steny 
a strecha. Okrem hlavného celebranta 
otca vikára, boli pozvaní aj kňazi zo 
susedných dedín. Otec vikár sa priznal, 
že v našej farnosti ešte nebol a poďako-
val za pozvanie a milé privítanie. Bola 
plná kaplnka a mnohí boli aj vonku, 
kde boli nachystané lavičky na sede-
nie. Bolo pekné počasie. Počas sv. omše 
spieval náš detský spevokol i spevokol 
dospelých a pri odchode kňazov sme 
si zaspievali pre nás už známu Medžu-
gorskú hymnu „Prichádzame Matka 
Božia“. Všetko bolo dôstojne pripra-
vené, za čo sa náš vdp. farár všetkým 
poďakoval na spoločnom agapé, ktoré 
sme mali o 16. hod. v kultúrnom dome, 
pri guláši a chutných koláčikoch. 

   25. 11. – je to pre nás, pre našu 
farnosť prikázaný sviatok. Sv. omšu 
sme mali o 9 hod. a na druhý deň bola 
odpustová slávnostná svätá omša, na 
ktorej bol hlavným celebrantom a ka-
zateľom náš vdp. dekan z Lipt. Mikulá-
ša Stanislav Culka. Bola aj posledná ne-
deľa v liturgickom roku, sviatok Krista 
Kráľa, takže v kázni okrem k sv. Katarí-
ne nám pár poučných slov povedal aj k 
tomuto sviatku. 

pripraviť na príchod nášho Spasiteľa 
Ježiša Krista. Veď aj v evanjeliu znie 
„Pripravte cestu Pánovi, vyrovnajte mu 
chodníky“. Každý kresťan, katolík, by 
sa mal pripraviť tým, že prijme sviatosť 
zmierenia. Nech sa živý Pán Ježiš na-
rodí každému z nás vo svojom srdci a 
vtedy naše vianočné sviatky prežijeme 
v pokoji, v láske a vzájomnom porozu-
mení. 

   V mene farskej rady, ale aj v mene 
celej farnosti, chcem touto  cestou vy-
sloviť úprimné Pán Boh zaplať predo-
všetkým  nášmu vdp. farárovi, ale aj 
všetkým, ktorí  sa zúčastnili na prácach 
a akciách, ktoré boli počas roka v našej 
farnosti. Tiež Pán Boh zaplať aj tým, 
ktorí finančne milodarmi prispeli na
rekonštrukciu kostola a kaplnky, ale 
aj za modlitby a spevy, ktoré odzneli v 
našom kostolíku. Veď  všetko, čo robí-
me, robíme na slávu Božiu. Aj v ďalšom 
nastávajúcom novom roku si vyprosme 
od nášho narodeného Pána Ježiša veľa 
zdravia, pokoja a Božieho požehnania. 

 tajomníčka  FR
 V. S. 

Posvätenie obnovenej kaplnky Božského srdca 
Ježišovho 4. 11. 2017

  3. 12. - vstúpili sme 1. Adventnou 
nedeľou do obdobia Adventu. Počas 
adventu ,by sa mal každý trochu stíšiť, 
porozmýšľať nad sebou, nad svojim 
životom a tak v najlepšom duchu sa 



Katarínsky hlas 1/2017                                                                                                                                                                       5

Činnosť farskej charity 
Kvačany pri kostole 

sv. Kataríny 
Alexandrijskej

Šťastné, veselé 
a vyzdobené

Šťastné a veselé – to je azda naj-
frekventovanejšie prianie k Viano-
ciam. No a veselé si neželáme iba 
Vianoce, ale chceme, aby bol veselý 
aj Silvester, ktorý je úzko spätý so slá-
vením vianočných sviatkov a ktorý už 
tradične uzatvára každý rok. 

Podľa týchto zaužívaných želaní 
by mal teda byť veselý záver každé-
ho kalendárneho roka. Svoje miesto 
v atmosfére tohto času tak nachádza 
aj humor, pričom do kontextu týchto 
dní vhodne zapadá napríklad anekdo-
ta o tom, ako sa dvaja vybrali do lesa 
hľadať vianočný stromček, rozdelili sa 
a po chvíli kričí jeden na toho druhé-
ho: „Tak čo, máš niečo?“ 

On mu odpovedal: „Nie, a ty?“ 
„Ani ja,“ odpovedal ten prvý.
Toto sa zopakovalo asi trikrát a vte-

dy jeden z nich povedal: „Kašlime na 
to, vezmime aj nejaký neozdobený!“

Hoci táto situácia vyznieva na prvé 
počutie komicky, je zároveň veľmi ab-
surdná až hlúpa. Veď je číry nezmysel 
hľadať niekde v lese ozdobený via-
nočný stromček, také niečo by sme v 
lese hľadali zrejme márne. O výzdo-
bu stromčeka sa totiž musíme posta-
rať sami, vlastným úsilím, pričom je 
otázkou našej voľby, čím ten stromček 
ozdobíme. Rovnako je otázkou na-
šej voľby aj to, čím ozdobíme seba a 
svoj život. V oboch prípadoch by však 
malo platiť, aby zvolená výzdoba tešila 
nielen nás, ale aj tých druhých. 

L.G.

Členky charity sa aktívne počas ce-
lého roka zapájajú do činností a pútí v 
našom farskom spoločenstve. Taktiež 
pomáhajú  starým, chorým a osamote-
ným občanom. 

 28. januára 2017 sa konal ples 
Slovenskej katolíckej charity pri prí-
ležitosti 90. výročia vzniku SKCH v 
Redute v Spišskej Novej Vsi. Na tento 
ples sme prispeli 200 ks medovníčkov s 
logom charity.

 Na tretiu pôstnu  nedeľu sme pri-
pravili kytičky z maňušiek.

 Počas celého roka sa robí údržba 
a výzdoba krížov na cintoríne, Suchej, 
Horekoncovej, v Jamníku, pri obchode 
Jednota  a na Roháči.

 13.10.2017 bolo stretnutie cha-
rít v Spišskej kapitule. Svätú omšu ce-
lebroval biskup Mons. Andrej Imrich. 
Vdp, Ladislav Saniga mal príhovor k 
všetkým členkám a členom charity. Pri-
oritou je slúžiť a pomáhať no základom  
je láska. Láska k Bohu, k bližnému i k 
sebe samému.

 4. – 8. 12. 2017 prebiehali na ško-
lách tvorivé dielne. Boli sme požiadané 
žiakom  predviesť niektoré činnosti. 
Pečenie a zdobenie medovníkov, hač-
kovanie vianočných ozdôb a zhotovo-
vanie výrobkov z papiera. Zúčastnili 
sme sa v Materskej škole v Kvačanoch, 
v Dome sv. Kláry Liptovský Mikuláš, na 
Cirkevnej škole v Liptovskom Mikuláši 
a v Základnej škole v Kvačanoch.

 Tento rok sa spájame s Európou  
symbolicky aj my tu v Liptovskom  
Mikuláši. 21.12.2017 – 23.12.2017 v 
čase od 18.00  do 20.00 hod. prebieha 
vianočné stretnutie spojené so zapa-
ľovaním sviečok „špirála  lásky“ na 
námestí v Liptovskom Mi-
kuláši. Sviečky je možné 
zakúpiť v kostole  po 
sv. omši  v Liptovskom 
Mikuláši.

Činnosť farskej 
charity Kvačany 

pri kostole sv. Kataríny 
Alexandrijskej

Pod týmto mottom v dňoch 4. 
– 5. júla 2017 organizovalo Občianske 
združenie SPREMNI v našej susednej 
farnosti vo filiálnom kostole Liptov-
skej Sielnici zaujímavé podujatie, kto-
rého cieľom bola posviacka pamätníka 
Kolakoviča a jeho rodiny a posviacka 
sôch sv. Cyrila a Metoda, patrónov 
kostola. Pri tejto príležitosti sa konali 
tematické prednášky:

Richard Ondáš prednášal o Kola-
kovičovi

Karol Pieta mal prednášku na tému 
Kresťanstvo pred Cyrilom a Metodom

Petr Piťha – prepošt kapituly chrá-
mu sv.Víta v Prahe prednášal o sv. Cy-
rilovi a Metodovi

Slávnostnej svätej omši predsedal 
Martin Lanži, Broumovský dekan. 
Účastníkom slávnosti bol aj spevácky 
zbor Slovenských chorvátov.

Členka našej charity urobila pre 
kňazov na túto slávnosť štóly s logom 
organizačného združenia.

koordinátorka F. CH., M.K.
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Obec Kvačany počas roka 2017 riešila 
nielen práce spojené s bežným chodom 
obce, ale aktívne sa zapájala do projek-
tov a výziev, ktoré boli vyhlasované počas 
roka.

Pri podávaní žiadostí o finančné
prostriedky zo štátneho rozpočtu alebo 
EÚ bol v niektorých projektoch nevy-
hnutnou prílohou Program rozvoja obce. 
Nakoľko naša obec nemala spracovaný 
tento dokument a chceli sme sa zapojiť do 
výziev na čerpanie finančných prostried-
kov v roku 2017, tak obec tento dokument 
spracovala a schválila obecným zastupi-
teľstvom. V priebehu roka bolo vyhláse-
ných mnoho výziev, do niektorých sa nám 
nedá zapojiť len preto, lebo obec nemá vy-
sporiadané majetkovo právne vzťahy (ako 
napr. cesty). Práce a výzvy, do ktorých sa 
obec počas roka zapojila a podala žiadosť 
o finančné prostriedky, sú:

Projekt z názvom ,,Zlepšenie kľúčo-
vých kompetencií žiakov Základnej školy 
v Kvačanoch“ realizovaný v rámci výzvy 
č. IROP-PO2-SC222-PZ-2016-13, kto-
rý bol zameraný na získanie finančných
prostriedkov na vybudovanie školskej 
knižnice a učební pre žiakov našej Základ-
nej školy. Tento projekt bol neúspešný.

  V priebehu roka bola spracovaná 
žiadosť o poskytnutie dotácie zo štátneho 
rozpočtu na rozvoj výchovy a vzdeláva-
nia žiakov v oblasti telesnej a športovej 
výchovy formou dostavby, rekonštrukcie 
alebo výstavby novej telocvične na rok 
2017. V tejto žiadosti sme žiadali finančné
prostriedky na dostavbu novovzniknu-
tých priestorov pod strechou telocvične a 
na rekonštrukciu palubovky v telocvični.

V materskej škole sa začala plynofi-
kácia a rekonštrukcia kotolne. Zavedeniu 
plynového kúrenia do MŠ predchádzalo 
vykúpenie pozemkov, ktoré sa uskutoč-
nilo v roku 2014, spracovanie projekto-
vej dokumentácie, vybavenie stavebného 
povolenia, výberové konanie na zhotovi-
teľa diela, podpísanie zmlúv na dodávku 
plynu a potom samotná realizácia. Pri re-
alizácii plynového kúrenia sme zachovali 
pôvodný spôsob kúrenia (peletky, ekoh-
rášok) a dorobila sa druhá varianta kúre-
nia a to plynové kúrenie. Od októbra sa 
začalo v MŠ kúriť plynom. Prostriedky na 
plynofikáciu sme čerpali z rozpočtu obce
Kvačany.

Z rozpočtu obce sa pripravila projek-
tová dokumentácia na rekonštrukciu škol-
skej jedálne, kde bude treba ešte doriešiť 
vysporiadanie pozemku pod školskou 
jedálňou a vybavenie stavebného povo-
lenia. V spolupráci so Základnou školou 
sa koncom roka 2016 spravili aj geomet-
rické plány, kde sa nám podarilo odstrániť 
tiež resty z minulosti. Všetky tieto úkony 

V rámci legislatívy v roku 2017 boli 
schválené tieto VZN, ktoré sú zverej-
nené na stránke obce Kvačany /(www.
kvacanylm.sk):
• Dodatok č. 3 k VZN Obce Kvačany č. 
3/2013 o určení výšky príspevku na čias-
točnú úhradu    nákladov v školách a 
školských zariadeniach, ktorých zriaďo-
vateľom je obec Kvačany.
• Dodatok č.5 k VZN č. 2/2013 o určení 
výšky dotácie na prevádzku a mzdy na 
dieťa  materskej školy a dieťa školského 
zariadenia na rok 2013.
• VZN č. 2/2017 o podmienkach vodenia 
a držania psov na území obce Kvačany.
- Dodatok č. 1 k VZN Obce Kvačany č. 
2/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 
obce.
• Dodatok č. 4 k VZN Obce Kvačany č. 
3/2013 o určení príspevku na čiastočnú 
úhradu nákladov v školách a školských 
zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je 
obec Kvačany.

HLAS  V  OBCI    KVAČANY

Vyhodnotenie práce Obce Kvačany 
počas roka 2017

sú neoddeliteľnou súčasťou pre žiadanie 
finančných prostriedkov zo štátneho roz-
počtu.

Obec Kvačany v roku 2017 dala vy-
pracovať geometrický plán aj na poze-
mok a budovu obchodu na Dlhej Lúke 
a spracovala projekt, ktorým požiadala 
Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 
o finančné prostriedky na rekonštrukciu
Požiarnej zbrojnice. 

Tento rok bola tiež spracovaná a po-
daná žiadosť o nenávratný finančný prí-
spevok z programu rozvoja vidieka  SR 
2014 – 2020 na rekonštrukciu Kultúrneho 
domu. Je to v poradí už druhá žiadosť na 
Kultúrny dom v tomto roku. V prvej žia-
dosti nám Environmentálny fond nepri-
delil finančné prostriedky, nakoľko výzva
bola zrušená. 

Na Environmentálny fond sme spra-
covali a podali znova žiadosť o finančné
prostriedky aj na kanál od p. Šablatúru do 
potoka Kvačianka. 

Všetci vieme, že na Dome smútku v 
Kvačanoch je strecha a krov v havarijnom 
stave.

Pri spracovaní projektovej dokumen-
tácie a žiadosti o finančné prostriedky sa
ráta nielen s opravou strechy, ale aj opra-
vou celkového vzhľadu domu smútku. 
Žiadosť bola zaslaná na Pôdohospodársku 
platovú agentúru.

V priebehu roka sa robilo aj verejné 
osvetlenie, ktoré zahŕňalo demontáž sta-
rej sústavy verejného osvetlenia (lámp) za 
novú sústavu (lámp ledkových). Pri tých-
to prácach sa vymenili aj 2 ks rozvádza-
čov verejného osvetlenia. Touto výmenou 
sa nám podarí, aj pri svietení celú noc, 
ušetriť elektrickú energiu. 

 Na Dlhej Lúke bol zapchatý kanál po-
pod cestu na Poľnohospodárske družstvo. 
Keď sa nám ho podarilo pretlačiť tak sme 
zistili, že je prelomený. Boli sme nútení 
staré rúry vykopať a nahradili sme ich no-
vými. Pri týchto prácach sa spravila aj od-
rážka v ceste na odvádzanie vody tečúcej 
od PD Dlhá Lúka.

Upchaté rúry boli aj pri moste (Mater-
ská škola). Tieto zvádzali vodu do poto-
ka Kvačianka. V čase dažďov sa vykopali 
a následne prečistili. Po prečistení rúr sa 
zabezpečil plynulý odtok vody a nedochá-
dza k hromadeniu spodných vôd, ktoré 
vytláčalo pri Brunčiakovcoch. 

Na cintoríne na Dlhej Lúke sa spravilo 
nové oplotenie. Pôvodné bolo drevené a 
miestami prehnité. Ešte nám ostáva spra-
viť nové vstupné brány do cintorína a po-
kryť zvoničku, nakoľko pôvodná krytina 
je už nevyhovujúca. 

Obec Kvačany uzatvára od roku 2011, 
v súlade so zákonom č. 131/2010 Z. z. o 
pohrebníctve, nájomné zmluvy na hro-

bové miesta na cintorínoch v Kvačanoch 
a na Dlhej Lúke. Robí sa to preto, lebo 
pozemok je obecný a hrob je majetkom 
pozostalých. 

Nakoľko niektorí užívatelia hrobových 
miest si tieto nájomné zmluvy ešte neuza-
tvorili, Obec Kvačany začala v tomto roku 
označovať hroby,  na ktorých nie je uza-
tvorená nájomná zmluva s obcou. Bude sa 
tak pokračovať aj v roku 2018. Ak sa ná-
jomná zmluva na hrobové miesto neuza-
tvorí do 3 rokov od upozornenia a nebude 
zaplatené nájomné, Obec Kvačany pristú-
pi k rušeniu takýchto miest /§22 ods. 8/. 
Bližšie informácie o hrobových miestach 
sú uvedené aj na internetovej stránke obce 
www.kvacanylm.sk – obecný úrad – cin-
toríny Kvačany a Dlhá Lúka, kde pre lep-
šiu identifikáciu sú vo fotogalérii uvedené
hrobové miesta, ktoré nemajú uzatvorenú 
nájomnú zmluvu.

 Obec Kvačany v roku 2016 investo-
vala do opravy autobusových zastávok v 
obci, kde boli umiestnené aj odpadkové 
koše, ktoré však nie sú určené na odklada-
nie komunálneho odpadu z domácností. 
Na nasledujúcich fotkách môžete posúdiť 
stav ani nie po roku užívania.

Vandali sú aj medzi nami
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Demografia
obyvateľstva v roku 
2016 v Kvačanoch 

stav obyvateľstva k 1. 1. 2016 565
prisťahovaných 2
narodených detí 4
odsťahovaných 12
úmrtie  6
stav obyvateľov k 31. 12. 2016 553
(z toho žien: 282, mužov: 271)

A ešte niečo na zamyslenie.

Vážení a milí spoluobčania!

Rok ubehol veľmi rýchlo a 
opäť sú tu Vianoce, najkrajšie 
sviatky v roku. Zaželajme si 
šťastie, zdravie, lásku a zaspo-
mínajme si aj na svojich blíz-
kych. Prijmime  pokoru, zažeň-
me zlo a nenávisť, a ak sa nám 
to podarí, verím, že nasledujú-
ci rok bude po každej stránke 
úspešný. 

Prajem Vám krásne prežitie 
vianočných sviatkov a v novom 
roku veľa osobných aj pracov-
ných úspechov.

starosta obce 
Kvačany

Podujatia v obci
08. 01. 2017  
V Kultúrnom dome v Kvačanoch 
Ochotnícky divadelný súbor z Veternej 
poruby odohral divadelné predstavenie 
„Žinčicou proti infarktu“

14. 01. 2017  
V telocvični ZŠ v Kvačanoch sa usku-
točnil nultý ročník „Kvačianskej rake-
ty“ - turnaj v stolnom tenise

25. 02. 2017  
MSSČK zorganizoval pochod v mas-
kách cez Kvačany a fašiangovú zábavu

16. 04. 2017
V Kultúrnom dome v Kvačanoch 
Ochotnícky divadelný súbor z Kvačian 
odohral divadelné predstavenie „Starý 
zaľúbenec“

06. 05. 2017  
stavanie májov 

13. 05. 2017 
TJ Kvačany usporiadala III. ročník fut-
balového turnaja KAMA CUP

21. 05. 2017 Deň matiek

17. 06. 2017 Deň detí

24. 06. 2017 Pálenie Jánskych ohňov

08. 07. 2017 Kvačiansky kotlík

20. 10. 2017
Vystúpenie Dušana Grúňa – mesiac 
úcty k starším

09. 12. 2017  
Uvítanie do života – Marína Balucho-
vá, Laura Kojšová, Adela Oriešková 

   Touto cestou chceme poďakovať 
všetkým, ktorí sa na týchto akciách 
organizačne a sponzorsky podieľali. Tak, ako každoroč-

ne, ani rok 2017 
nebol výnimkou 
a pri príležitosti 
Medzinárodného 
dňa detí, pripravi-
la komisia OZ pre 
mládež, šport a iné 
záujmové činnos-

ti 17.6.2017 Rozprávkový deň pre všet-
ky deti. Hoci počasie nebolo priaznivé a 
podujatie sa nakoniec muselo uskutočniť 
v KD Kvačany, nič to neubralo na dobrej 
zábave a nálade počas celého programu. 
Pre deti boli pripravené rôzne hry a súťa-
že, pri ktorých sa mohli prijemne pobaviť 
a získať pekné ceny. Okrem toho, počas 
celého podujatia mohli deti využiť dať si 
niečo pekné namaľovať na tvár a stať sa 
tak obľúbenou rozprávkovou postavič-
kou. Taktiež pre všetkých bolo pripravené 
občerstvenie a chutný guláš. Popoludnie 
to bolo určite príjemné a deti mohli spolu 
so svojim rodičmi a príbuznými aspoň na 

Deň detí v našej obci

chvíľu odísť z reality a okúsiť rozprávkové 
čaro. Poslanec OZ Vladimír Ďuroň, pred-
seda komisie OZ pre mládež, šport a iné 
záujmové činnosti, spolu s členmi komi-
sie Martinom Chovanom, Patríciou Cho-
vanovou, Veronikou Parižekovou a Mi-
roslavou Sihockou ďakuje všetkým, ktorí 
sa podieľali na príprave akcie, menovite 
dievčatám Leile Gonšenicovej, Eme Ku-
dzbelovej, Erike Kunovej, Erike Pačesovej 
a Tereze Rypákovej. Vďaka patrí aj pani 
učiteľkám z MŠ Mgr. Andrei Balážovej, 
Bc. Martine Tkáčovej a Bc. Soni Tkáčo-
vej. V neposlednom rade patrí ďakujem 
aj sponzorom  a všetkým ostatným, kto-
rí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na 
príprave podujatia. Najväčším potešením 
pre všetkých organizátorov boli šťastné 
úsmevy detí a nádej v ich očiach, že snáď 
aj opäť o rok ich čaká ďalšia oslava.

Okrem podujatia MDD zorganizovala 
komisia OZ pre mládež, šport a iné záuj-
mové činnosti tradičné stavanie májov, kto-
ré sa konalo 6.5.2017. Ako už býva zvykom 
dedinou išiel sprievod mládencov a detí na 
konskom povoze p.Vladimíra Hajurku na 
čele s kočišom Romanom Lasákom st. a do 
nálady hral na harmonike Rasťo Tkáč. Naj-
prv sa máj vztýčil na Dlhej Lúke a potom sa 
išlo stavať do Kvačian. Stavanie májov patrí 
určite k výnimočnej akcii, ktorá sa traduje 
už dlhé roky a krásne vysoké máje, ktorým 
vo vetre ešte dlho vejú farebné stužky, isto 
poteší oko každého obyvateľa, ako aj náv-
števníka obce. Celá komisia, ktorá túto 
akciu organizuje touto cestou ďakujem 
všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom 
podieľali na príprave tejto zvyklosti, či už 
od poskytnutia a prípravy žrdí, zdobenia 
venca, príprave občerstvenia, muziky, osa-
dzovania mája, slávnostného sprievodu 
a mnoho iného, ktoré k tomu patrí.  A čo 
dodať na záver, azda len nádej, že sa v tra-
dícií bude pokračovať ďalej a dedinou sa 
každoročne v máji bude ozývať radostné 
výskanie detí na konskom povoze a rezké 
„staviame my máje“.

„Sadíme my máje”
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Každý, kto je malý chlapec, 
bude raz aj dedko.

Dedka všetci v úcte majú, 
dedko vie vždy všetko!

Každé dievča bude raz aj milá, 
stará babka.

Pre nás je od babky pusa 
ako cukor sladká.  

Preto Vám z detského srdiečka 
vľúdny pozdrav letí,

veľa zdravia, šťastia od všetkých detí.
Nech Vám úsmev zdobí Vašu tvár

a srdiečko hreje naša láska 
a úcta k Vám. 

Mesiac úcty k starším

Ľudský život predstavuje veľkú 
knihu. Bezstarostné detstvo vystrieda-
jú chvíle oplácania lásky svojim starým 
a prastarým rodičom. Roky sa minú 
a jedného dňa je tu staroba. V živote 
človeka sú chvíle, keď začne uvažovať 
o svojom živote a hodnotiť svoju ži-
votnú cestu. Ročné obdobia plynú a je 
tu jesenný mesiac. Ten tvorí s jeseňou 
života dve paralely, ktoré spolu súvisia. 
Práve mesiac október bol v roku 1990 
vyhlásený za Mesiac úcty k starším, 
kedy si každý z nás zaspomína na svo-
ju starkú a starkého. Inak tomu nebolo 
dňa 11.10.2017, kedy žiačky Základnej 
školy Kvačany potešili svojim vystú-
pením deduškov a babičky v Domove 
sociálnych služieb a zariadení pre seni-
orov Golden Age v Liptovskej Ondra-
šovej. Pripravili si pre nich príhovor, 
hádanky, tančeky i básne.

 

Dňa 20. októbra 2017 Komisia pre 
sociálne veci a rodinu zorganizova-
la pre občanov v dôchodkovom veku 
vystúpenie Dušana Grúňa s výberom 
šlágrov a najväčších hitov z Repete, 
spojené s hovoreným slovom a vtip-
mi, ktoré sa konalo v KD v Liptovskej 
Sielnici. Po skončení vystúpenia bolo 
pripravené posedenie pri dobrej večeri 
a cigánskej muzike v reštaurácii Koliba 
Gréta.

A.F.

Od desiatich 
k jedenástim

Pri príprave článku som sa vrátil 
k tomu, čo som napísal pred dvomi 
rokmi. Aké predsavzatia sa splnili, aké 
nesplnili a na aké sa zabudlo. Vo futba-
lovom hnutí sa totiž za posledné roky 
udiali prevratné zmeny, ktoré priniesli 
nielen pozitíva, ale aj prudko negatív-
ne javy. Dnes si môže každý pár minút 
po zápase pozrieť všetky štatistiky zá-
pasov na internete, ale nehrá sa ná-
hodou futbal pre diváka na štadióne? 
Vo viacerých debatách som sa stretol s 
názorom, že schválený zákon o športe, 
informačný systém futbalu a podobné 
novoty zabudli na jediné, na diváka.

Najväčším problémom je však nový 
prestupový poriadok, ktorý umožňuje 
každý polrok hráčovi zmeniť svojvoľne 
klub jediným kliknutím na internete. 
Potom nám ostáva už len vyfakturo-
vať tabuľkovú čiastku a dokonca si ju 
pri nezaplatení aj vymáhať! Takto sme 
najprv prišli o najlepšieho strelca a o 
pol roka aj o najvyššiu oblastnú súťaž. 
Peniaze totiž nie sú všetko, nevedia 
behať po ihrisku ani strieľať góly. Hráč 
môže takisto voľne odísť do nižšej sú-
ťaže, čo zas vyvoláva sklony k pohodl-
nosti. Netreba sa však vyhovárať, dnes 

sa hráčom jednoducho nechce a dávno 
sú preč časy, keď hrať futbal za vlastnú 
dedinu bola česť. V momentálnej fáze 
to prestáva baviť posledných fanatikov, 
ktorí obvolávajú hráčov, doslova sa 
ponižujú, len aby sa zápasy odohrali. 
Takto sa nám stalo, že napriek celotýž-
dňovému zháňaniu nastúpili dospelí 
na prvý jarný zápas doma desiati. Stalo 
sa to iba raz, ale už sa neodstane.

     Zákony jin jang našťastie fun-
gujú všade. Nový súťažný poriadok 
umožňuje vytvárať spoločné družstvá 
mládeže a snažíme sa to maximálne 
využiť. V spolupráci s Demänovou 
sme to vyskúšali na kategórii staršia 
prípravka U11 a v prebiehajúcej sezó-
ne nám úspešne bežia kategórie žiaci 
U13 pod hlavičkou Demänovej, žiaci 
U15 pod hlavičkou Kvačian spolu s 
Prosiekom a dorast U19 pod hlavičkou 
Prosieka spolu s nami. Podmienkou je 
vždy účasť minimálne troch hráčov z 
pridruženého mužstva. Napriek našej 
iniciatíve sa nám nepodarilo dohodnúť 
na spolupráci s Liptovskou Sielnicou a 
celkovo sa ukazuje, že sa skôr dohod-
neme mimo našich priamych susedov. 
Okrem toho sme úspešne rozbehli tzv. 
striedavé štarty, ktoré prelomovo od 
januára dokážu, že chlapec z našej de-
diny nemusí byť za zradcu, keď prestú-
pi do mesta, lebo zároveň bude môcť 
hrať aj za vlastnú dedinu.  

     Ďalším pokusom o oživenie bude 
od jarnej časti zmena hracieho dňa 
domácich zápasov dospelých z nedele 
na sobotu, ktorá je jednak vynútená 
absolútnym nedostatkom ľudí, ktorí 
by zabezpečili organizáciu majstrov-
ských futbalových stretnutí a zároveň 
dať ľuďom priestor nemyslieť na to, že 
na druhý deň musia ísť do roboty, lebo 
zápasy sa hrávajú až o piatej  a končia o 
siedmej večer. Zmenilo sa totiž hlavne 
to, že cestou do Kvačian boli kedysi po 
oboch stranách záhumienky a dnes v 
sobotu najviac počuť kosačky pri do-
moch.

     Tohto roku sa nám podarilo ini-
ciovať zmenu Všeobecne záväzného 
nariadenia o dotáciách  a od nového 
roku podpísať nájomnú zmluvu s ob-
cou na ihrisko, čo nám umožní vyčistiť 
vzťahy čo sa týka celkovej starostlivosti 
o ihrisko. Prvým krokom bude zave-
denie kamerového systému nielen na 
povinné snímanie zápasov dospelých, 
ale aj na ochranu objektu. Nakoľko do-
slúžil posledný vozík, už je zakúpená 
moderná lajnovačka latexovačka, kto-
rá pomôže najmä v prípade dažďa.

     Netreba vedeckú analýzu na to, 
aby sme zistili, že deti dnes už necho-
dia „na behačku“, ale ich spoločníkom 
je mobil alebo počítač. Pred viacerými 
rokmi ma zaujalo, že dorastenci Slavie 
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Praha mali v rámci sústredenia vyhra-
dený čas na pobyt v počítačovej herni. 
Čo tak vyčleniť deťom priestor a vyba-
viť ho? Myslím že už len wifi na štadió-
ne by mnohí ocenili.

     Ako čerstvo diagnostikovaný 
diabetik by som na záver chcel vyjad-
riť vlastné hlbšie pochopenie zmyslu 
pohybovej aktivity v dnešnej gaučovej 
dobe. Preto hlavne u detí je dôležité 
odmala ich podporovať a môžete si 
všimnúť, že v generácii dnešných 6-7 
ročných chlapcov máme zaujímavú 
skupinku. Športová aktivita nie je len 
futbal a ktovie aké prekvapenia nám 
ešte prinesie...  

Ing. Ľuboš Chovan
predseda TJ Družstevník Kvačany   

Dieťa je živý kvet Zeme

Takto sa o dieťati vyjadril ruský spi-
sovateľ Maxim Gorkij. Materské školy 
majú významné poslanie pri formo-
vaní osobnosti dieťaťa. Veď nie nadar-
mo sa hovorí o dôležitosti výchovy a 
vzdelávania v prvých siedmich rokoch 
ich života. Naša materská škola Kva-
čany realizuje výchovu a vzdelávanie 
na základe školského vzdelávacieho 
programu „Usilovné mravčeky na ceste 
za poznaním“ rešpektujúceho celostný 
rozvoj osobnosti dieťaťa, individuálny 
prístup a reálne skúsenosti pri vzdelá-
vaní. Vedenie škôlky má na starosti Bc. 
Soňa Tkáčová (v zastúpení riaditeľky), 
pedagogickí zamestnanci Bc. Marti-
na Tkáčová a Mgr.  Andrea Balážová. 
O čistotu škôlky sa stará Magdaléna 
Krajčiová  ako nepedagogický zamest-
nanec.

    V tomto školskom roku 2017/2018 
sme prijali šesť nových detí z toho jed-
ného predškoláka. Celkový počet detí 
navštevujúcich našu materskú školu  je  
34.  Pochádzajú z Kvačian i z blízkej de-
diny Liptovské Matiašovce.  

Tak ako každý rok, sme pre našich 
malých pripravili množstvo podujatí, 
ktoré obohacujú každodenný výchov-
no-vzdelávací program realizovaný v 
materskej škole.  Deti sa prostredníc-
tvom nich učia zachovávať tradície, zís-
kavajú umelecké cítenie a prvý kontakt 
s umením, či prostredníctvom skutoč-
ných zážitkov nadobúdajú dôležité ve-
domosti a zručnosti. V septembri sme s 
deťmi oslávili Deň chôdze vychádzkou 
na poľnohospodárske družstvo Kvača-
ny. Deti pozorovali teliatka, kravičky 

v maštaliach a dozvedeli sa niečo z ich 
života. Vzťah k prírode si deti v našej 
škôlke upevňujú aj vďaka environ-
mentálnym prednáškam a tvorivým 
dielňam, ktoré tohto roku na začiatku 
októbra opäť pripravili pracovníci mú-
zea SMOPAJ. Deťom hravou formou 
odkryli tajomstvá  bociana bieleho.

li sme sa aj na vystúpení cirkusu a na 
koniec mesiaca sme deťom pripravili 
Halloween. Deti spolu s rodičmi zho-
tovili krásnych šarkanov a vyrezávané 
tekvičky, ktoré na jeseň zdobili vchod 
do materskej školy. 

  V novembri sme s veľkou triedou 
navštívili soľnú jaskyňu, ktorá pozitívne 
vplýva na dýchacie ústrojenstvo. Tento 
mesiac nás navštívilo divadlo „Príbeh“, 
ktoré vystúpením „O neporiadnej Ali-
ci“ vtipným, interaktívnym a poučným 
spôsobom naučilo deti ako sa majú o 
seba starať a upratovať si izbičku. 

Tento mesiac ako „mesiac úcty k 
starším“ sme si s deťmi  pripomenuli 
výrobou darčekov pre starých rodičov. 
Staršie deti  navštívili  múzeum Čier-
ny orol, kde spoznali ako sa vyvíjalo 
včelárstvo na Liptove. Mali možnosť 
prezrieť si výstavu úľov  a dozvedeli sa 
ako včielky vyrábajú med. Zúčastni-

Aj tento rok sa nám podarilo usku-
točniť už 9. ročník plesu rodičov a pria-
teľov škôlky. Aj touto cestou sa chceme 
poďakovať všetkým za podporu našej 
MŠ a výťažok z plesu použijeme na ob-
novu detského ihriska.

Decembrom sa aj tento rok chýli 
ku koncu a pre deti sme si pripravili 
„remeselnícky deň“.  Veľmi pekne sa 
chceme poďakovať p. Benikovskej, p. 
Kojšovej, p. Griešovej a p. Kudzbelovej, 
ktoré ochotne odovzdali skúsenosti na-
šim deťom zo svojho remesla. Príjemnú 
atmosféru remeselného dňa nám spes-
trila  vôňa medovníčkov, ktoré upiekli 
a ozdobili naši škôlkári a okrem toho 
si vyskúšali aj háčkovanie či pletenie 
ozdôb z papierových roliek. 
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Deti sa usilovne pripravovali na 
Vianočnú besiedku spojenú s prícho-
dom Mikuláša, aby svojim najbližším 
predviedli, čo všetko sa naučili. Odme-
nou im boli sladké balíčky a darčeky 
pod vianočným stromčekom.

 Veríme, že aj ďalší rok v našej mater-
skej škole bude pre naše deti jedinečný 
a neopakovateľný a prispeje pozitívne k 
ich osobnostnému rozvoju. Odmenou 
pre nás nech je detský úsmev, ktorý do-
káže vyjadriť úprimnú radosť a lásku zo 
života.  Na záver vám všetkým prajeme 
aby ste v čarovnej atmosfére Vianoc za-
budli na starosti všedných dní a Nový 
rok prežili v zdraví, láske a šťastí.

Bc. Soňa Tkáčová, 
Mgr. Andrea Balážová

Základná škola v školskom roku 2017/2018

V novom školskom roku sme na-
projektovali ďalšie zdokonalenie Ino-
vovaného školského vzdelávacieho 
programu ušitého na podmienky našej 
školy a pripravili  sme tiež pestrú po-
nuku školských aktivít. Ak chceme čo 
najpodrobnejšie informovať o našom 
napredovaní, je potrebné zamerať sa 
najmä na nasledovné okruhy:

Ako vzdelávame a vychovávame

Požiadavky spoločnosti na prípravu 
žiakov na ich budúce povolania, kto-
rých potrebu dnes nevieme ani odhad-
núť, sa dnes menia veľmi rýchlo.  Tomu 
sa prispôsobujú pedagogické  postupy 
i nové  technológie, ktoré do vzdeláva-
nia detí v treťom tisícročí vstupujú. Pri-
nášajú so sebou nové skúsenosti, no aj 
nové negatívne javy. V škole i v rodine 
musíme žiakom prísne kontrolovať čas 
strávený pred monitorom počítača. Mo-
bily sú nielen rýchlym dorozumievacím 
prostriedkom, ale aj prostriedkom ši-
kanovania, či vzniku nových závislostí. 
I keď máme pocit, že technológie nám 
majú šetriť čas,  zisťujeme, že nás oň 
vlastne veľmi nenápadne oberajú.

Vyučovacie výsledky

Pri výbere školy pre budúcich prvá-
kov si mnohí rodičia  prostredníctvom 
internetu vyhľadávajú rôzne štatistické 
porovnávania škôl . Sú to ale objektív-
ne informácie? Zohľadňujú to, čo škola 
ponúka svojim žiakom? Akú starost-
livosť im zabezpečuje? Dnes je spoloč-
nosť zameraná  na hodnotenie výkonu. 
Nikto neprihliada na to, že napríklad vo 
vlaňajšej deviatej triede, v ktorej bolo 
14 žiakov, iba dvaja mali záujem študo-
vať na gymnáziu, siedmi žiaci sú prijatí 
na stredné odborné školy a ďalší piati 
na učebné odbory, ktoré nebudú kon-
čiť maturitou. Je prirodzené, že v škole 
máme výborných žiakov, ktorí na rôz-
nych súťažiach reprezentujú školu až po 

celoštátnu úroveň. Máme väčšinu prie-
merných žiakov (zloženie zodpovedá 
Gaussovej krivke) a sú aj žiaci so slab-
šími vzdelávacími výsledkami, ktorí sú 
však manuálne zruční a v budúcnosti z 
nich budú vyhľadávaní odborníci, ktorí 
dobre ovládajú remeslo a sú úspešní na 
trhu práce. Teda nie je to iba o prieme-
re, ktorý škola dosiahla na Testovaní  9 
(predtým Monitor). Je to vlastne o hod-
notení školy podľa viacerých kritérií s 
použitím kritického myslenia. Podstat-
né je, že žiakom s poruchami učenia (32 
žiakov školy) umožňujeme pracovať s 
pomocou troch asistentov učiteľa. V 
triedach máme v priemere 15 žiakov a 
od januára nastúpi do školy školský špe-
ciálny pedagóg. Pre žiakov s mentálnym 
postihnutím máme zriadenú špeciálnu 
triedu, ktorú navštevujú štyria žiaci. 
Žiakom s intelektovým nadaním umož-
ňujeme absolvovať predmet, pre ktorý 
majú mimoriadny talent, vo vyššom 
ročníku. Rešpektujeme rôznosť, pomá-
hame prekonávať  úskalia, reagujeme na 
nové potreby detí.

Učitelia aktualizujú 
svoje vzdelanie

Každý  učiteľ v priebehu svojej praxe 
musí svojím ďalším štúdiom reagovať 
na nové podmienky výchovy a vzdelá-
vania  a na požiadavky spoločnosti. Jeho 
samoštúdium je vždy na prvom mies-
te. Jednodňové aktualizačné semináre 
navštevujeme podľa ponuky a potreby 
zvládnuť konkrétnu tému.  No najväč-
ším prínosom pre školu je spoločné 
vzdelávanie pedagógov, ktorého uplat-
ňovanie potom vnímame vo všetkých 
triedach. V tomto školskom roku sme 
dokázali pripraviť finančné prostriedky
na realizáciu kurzu Rešpektovať a byť 
rešpektovaný v spolupráci s Asociáciou  
Susan Kovalik. 17. -18. novembra 2017 
sme absolvovali dva zo štyroch celo-
denných seminárov, na ktoré sme po-
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Finančne gramotní 
v komunite 

priateľskej deťom
Pod týmto názvom  sa od 8. júna 

2017 do 30. novembra  realizoval na 
našej škole projekt, ktorého cieľom bolo 
poskytnúť všetkým pedagógom ško-
ly vzdelanie s následným využitím vo 
výchovno-vzdelávacom procese v ob-
lasti finančnej gramotnosti a výchovy
k podnikaniu. Projekt bol  realizovaný 
v štyroch etapách. Najskôr sa uskutoč-
nilo samotné vzdelávanie pedagógov v 
zmysle Národného štandardu finanč-
nej gramotnosti verzia 1.2. Podľa me-
todiky Škola rodinných financií   sme v
Liptovskej Osade v priestoroch tamoj-
šej základnej školy absolvovali pred-
nášky na jednotlivé témy: Človek vo 
sfére peňazí, Finančná zodpovednosť 
a prijímanie rozhodnutí, Zabezpečenie 
peňazí pre uspokojovanie životných 
potrieb – príjem a práca, Plánovanie a 
hospodárenie s peniazmi, Úver a dlh, 
Sporenie a investovanie, Riadenie rizi-
ka a poistenie. Vzdelávanie podľa me-
todiky ŠRF v sebe spája osvojovanie si 
sociálno-finančných zručností. Prináša
do komunity zmysluplné a metodicky 
prepracované učenie pre život, kto-
ré vedie k porozumeniu základných 
finančných produktov, s ktorými sa
bežne stretávame a ktoré ovplyvňu-
jú fungovanie rodiny.  Po absolvovaní 
siedmich tém sa učitelia oboznámili s 
rôznymi spoločenskými hrami zamera-
nými na rozvoj finančnej gramotnosti
a vyskúšali si tak svoje zručnosti. Prvá 
etapa formou 2-dňového vzdelávania 
bola ukončená spoločnou diskusiou s 
následnými pokynmi k e-learningové-
mu kurzu. Individuálnym vzdelávaním 
cez e-learningový kurz  formou šiestich 
e-testov si účastníci vzdelávania overi-
li  porozumenie a používanie  pojmov 
z oblasti financií. Testy boli následne
vyhodnotené a odpovede automatic-
ky  korigované. V  tretej fáze projektu 
pedagógovia vytvorili zbierku aktivít, 
pracovných listov a iných pomôcok vy-
užiteľných vo výchovno-vzdelávacom 
procese pre ISCED 1 a ISCED 2. Tie-
to materiály ostali súčasťou školských 
pomôcok a metodík. V závere projektu 
si každý účastník vzdelávania  pripra-
vil hodinu s využitím nadobudnutých 
zručností a poznatkov. Jednotliví vyu-
čujúci - účastníci projektu tak preuká-
zali ako začlenili finančnú gramotnosť
do svojich predmetov,  ako vedia pou-
žiť nadobudnuté poznatky a zručnosti 
vo výchovno-vzdelávacom procese a 
ako dokážu uplatniť vhodnú aktivitu 
pre splnenie čiastkovej kompetencie 

zvali aj členov Rady školy pri ZŠ v Kva-
čanoch a učiteľov z iných škôl. Venovali 
sme sa téme pravidiel v triede a rešpek-
tujúcej komunikácii i akým spôsobom 
môžeme pomôcť deťom, aby sa mohli 
správne rozvíjať a rásť. Na dvojdňovom 
seminári vo februári zhodnotíme, ako 
sa nám podarilo plniť akčný plán, ktorý 
sme prijali do budúceho stretnutia. 

Realizované projekty

V podávaní projektov sme vytrvalí a 
i napriek občasným neúspechom vždy 
hľadáme mimorozpočtové zdroje na fi-
nancovanie ďalších aktivít školy. V tom-
to školskom roku sme mali podporený 
projekt na vzdelávanie učiteľov v oblasti 
finančnej gramotnosti (viď samostat-
ný článok). No najväčším úspechom 
bolo podporenie projektu, ktorým sme 
reagovali na výzvu V základnej škole 
úspešnejší v rámci operačného progra-
mu Ľudské zdroje, v ktorom sme získali 
78 831 € na trojročné krytie výdavkov 
na mzdy jedného asistenta učiteľa a 
školského špeciálneho pedagóga. 

Aké príležitosti vytvárame 
a ponúkame našim žiakom

V tomto školskom roku školu na-
vštevuje 160 žiakov. Je to číslo, ktoré 
napovedá, že takmer všetci žiaci sa 
budú zapájať do rôznych predmetových  
a športových súťaží, a teda každému 
dieťaťu umožňujeme prejaviť záujem a 
jeho  nadanie. Už jesenný atletický viac-
boj nám priniesol niekoľko milých pre-
kvapení, keď štyria žiaci školy postúpili 
až do celoslovenského finále, kde Hugo
Potaniec, žiak 6. triedy,  získal fantas-
tickú striebornú medailu. Odvtedy sme 
už riešili školské kolá matematickej, 
dejepisnej, geografickej olympiády.  Na
okresnom kole Olympiády zo sloven-
ského jazyka a literatúry Erika Kuno-
vá získala v silnej konkurencii pekné 
piate miesto. Prebehla súťaž Šaliansky 
Maťko, kde Petronela Perunová získala 
na okresnom kole 3. miesto. Žiakom 

sme pripravili dva výchovné koncerty, 
zorganizovali zber šípok, papiera a pre-
bieha zber pomarančovej kôry, 9 záuj-
mových krúžkov sa pravidelne stretáva 
každý týždeň ... O všetkých aktivitách 
sa snažíme priebežne informovať na 
internetovej stránke  školy https://
zskvacany.edupage.org

Spolupracujeme s rodinou 

Túto časť si môže každý rodič do-
plniť sám za seba na základe vlastných 
skúseností. Usilujeme sa byť otvorení, 
školské otázky riešiť objektívne a indi-
viduálne, rodičom skôr pomáhať, ako 
ich naviac zaťažovať. RZ pri ZŠ je nám 
tiež veľmi nápomocné. V októbri rodi-
čia úspešne zorganizovali tretí ročník 
Plesu absolventov a priateľov školy, kto-
rý si vytvára vlastnú tradíciu a je príle-
žitosťou pre neformálne a milé stretnu-
tia.  Na podnet rodičov sme realizovali  
anketu žiakov na tému Zdravá výživa 
podávaná v školskej jedálni. Takto zís-
kané názory nám pomôžu pri príprave 
jedál v rámci projektu spolupráce ŠJ 
pri ZŠ Kvačany s Hotelom Koliba Gré-
ta, v ktorom budeme počas mesiaca 
december a január jedenkrát v týždni 
variť podľa návrhov žiakov zdravé a 
obľúbené jedlá.  Pousilujeme sa, aby sa 
overené recepty stali súčasťou databázy 
receptúr našej školskej jedálne. 

Na záver chcem všetkým rodinám 
zaželať krásne, spokojné a spoločné via-
nočné sviatky. Každý dnes potrebuje na 
chvíľu pookriať a zastaviť sa, spomaliť 
kolobeh rýchlo plynúcich dní. Prajem 
všetkým šťastný a úspešný rok 2018.

Mária Rypáková, riaditeľka
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Národného štandardu finančnej gra-
motnosti a výchovy k podnikaniu.

V rámci projektu boli zakúpené 
nielen spoločenské hry s finančnou
tematikou na rozvoj finančnej gramot-
nosti žiakov, ale aj literatúra do škol-
skej knižnice s tematikou finančnej
gramotnosti, ktorú budú žiaci i peda-
gógovia využívať aj naďalej vo výchov-
no-vzdelávacom procese. Ministerstvo 
školstva, vedy, výskumu a športu SR v 
rámci rozvojového projektu „Podpora 
organizačného zabezpečenia vzdeláva-
nia pedagogických zamestnancov v ob-
lasti finančnej gramotnosti a výchovy k
podnikaniu na rok 2017“  nám prispelo 
sumou 1975 eur. 

Mária Rypáková

Holubiarsky krúžok 
napreduje

Vo februári 2018 uplynú štyri roky od 
začatia činnosti krúžku Chovateľov poš-
tových holubov  Základnej škole v Kva-
čanoch. Hlavným zámerom krúžku je 
prinavrátenie detí k prírode, zmysluplné 
trávenie svojho voľného času a spoznáva-
nie ušľachtilej činnosti, akou  chov poš-
tových holubov  v skutočnosti je. Chlapci 
a dievčatá sa postupne zoznamujú s po-
znatkami a prácou pri starostlivosti  a 
výcviku poštových holubov.           Naše 
holuby aktívne súťažia v rámci Oblastné-
ho združenia Ružomberok, ako člen Zá-
kladnej organizácie Vrbica, ktorá je naj-
starším spolkom chovateľov poštových 
holubov na Slovensku. Poštové holuby 
už absolvovali preteky z Prahy i z Velké-
ho Meziříčí. V roku 2015 náš holubník 
dostal možnosť reprezentovať mladých 
chovateľov Slovenska na Majstrovstvách 
sveta v Arade v Rumunsku. Prekvapili  
sme účasťou vo finále na 400 km, ktoré
mladé holuby leteli zo Szegedu (Maďar-
sko). Podobný výsledok dosiahol náš 
mladý reprezentant aj na Majstrovstvách 
sveta v roku 2016, ktoré sa konali v Bel-
gickom meste Nebile. Po tomto výsledku 
sa o našu činnosť zaujímali odborné pe-
riodiká, navštívila nás aj TV Markíza a 
TV Prima, ktorá odvysielala príspevky o 
činnosti nášho krúžku. V roku 2016 sme 
sa zúčastnili prezentácie Holubiarskeho 
športu v múzeu Čierny orol v Liptov-
skom Mikuláši, ktorú pripravili profesio-
nálni chovatelia z Vrbice. Na prezentácii 
členovia nášho krúžku ukázali  žiakom 

mestských škôl všetko, čo  sa za uplynu-
lé roky s našimi holubmi  naučili. Aj v 
tomto školskom roku sme našu činnosť 
prezentovali v škole žiakom nižších roč-
níkov. Prostredníctvom prezentácie sme 
predstavili život poštového holuba, vyu-
žili sme množstvo vlastných fotografií i
návštevu holubníka. Žiaci holúbky kŕmi-
li z ruky, videli aj ocenenia, poháre a dip-
lomy, ktoré poštové holuby v súťažiach 
vyhrávajú. Aj v tomto roku dostal náš 
školský holubník dôveru reprezentovať 
našu republiku na Majstrovstvách sveta 
mladých holubov, ktoré sa konali v Por-
tugalsku. 60 slovenských reprezentantov, 
medzi nimi aj naše holúbky, boli do de-
jiska MS prepravené lietadlom koncom 
júna. Preteky sa začali vo veľmi ťažkých 
podmienkach. Vysoká vlhkosť vzduchu a 
vysoké teploty spôsobili, že veľa holubov 
sa pri tréningoch stratilo. Z 2840 holubov 
sa na štart dostalo 1180 najlepších gladi-
átorov, medzi nimi 21 slovenských repre-
zentantov a 2 naše - kvačianske.  330 km 
letu pri teplote 37°C zvládlo v deň vypus-
tenia iba 31 holubov, z nich 2 slovenské. 
Na 7. mieste skončil  holúbok zo škol-
ského holubníka Spišské Podhradie a na 
25. mieste  náš, reprezentant SR, Liptova, 
Kvačian a našej školy. Treba povedať, že 
úspech ocenili mnohí profesionálni cho-
vatelia, osobne nám zablahoželal prezi-
dent SZ CHPH RNDr.Daniel Dúdzik. 

Čo dodať na záver. Tento výrazný 
úspech je dielom vedenia ZŠ, ktoré žia-
kov podporuje a vytvára podmienky pre Tvorivé dielne

Po dlhej prí-
prave koneč-
ne nastal ten 
deň... Všetci 
sme sa stretli 
na pôde našej 
školy. Tvorivé 

dielne sa u nás konajú každý rok, no 
tie tohtoročné boli výnimočné. V našej 
školskej knižnici prebiehala burza kníh. 
Učitelia, rodičia a žiaci si mohli zakúpiť 
knižky za symbolickú cenu. Získané 
peniaze poputujú na kúpu nových kníh 
do školskej knižnice. Nielen učitelia, 
rodičia ale aj starí rodičia si pripravili 
veľmi zaujímavé dielne, v ktorých nás 
učili vyrobiť si príjemnú dekoráciu na 
blížiace sa sviatky. Na prízemí sa vyrá-
bali rôzne svietniky, darčeky a ozdoby 
na stromček. Po celej škole sa šírila 
vôňa Vianoc. Podával sa chutný ovoc-
ný punč a zdobili sa medovníky. Náš 
vianočný stromček vyčaril nejednému 
z nás úsmev na tvári. Návštevou nás 
potešili celé rodiny. Pri zdobení me-
dovníkov sme si chvíle spríjemňovali 
vianočnými koledami. Počas dielní nás 

• Učitelia sa oboznamujú s hrou Cashflow fi-
nančne gramotní

potešila veľká snehová nádielka. Ďa-
kujeme všetkým, ktorí si 8. decembra 
2017 v piatok popoludní našli čas a pri-
šli si do našej školy vyskúšať zručnosti 
svojich rúk a prispeli na nové knižky. 

Lenka a Viky 7.tr.

kvalitné fungovanie krúžku. Významná je 
tiež podpora  SZ CHPH a chovateľov ZO 
CHPH Vrbica. Chceme tiež poďakovať 
PSU Kvačany a hlavne pánu Chovanovi, 
ktorí materiálnou podporou prispievajú 
k činnosti nášho krúžku.

Verím, že činnosť krúžku je tak zau-
jímavá, že dokáže osloviť ďalších žiakov, 
aby sme dokázali zachovať kontinuitu 
členov krúžku. Usilujeme sa, aby si  od-
chádzajúci členovia  dokázali vychovať 
svojich nástupcov, ktorí sa budú naďalej 
s láskou starať o holúbky. Keďže aj býva-
lí žiaci udržujú kontakt a záujem o naše 
napredovanie, verím, že v Kvačanoch po-
stupne vytvoríme komunitu chovateľov 
poštových holubov, ktorá sa bude vzájom-
ne obohacovať a podporovať pri rozvíjaní 
svojho voľnočasového koníčka. 

Ján Včela, vedúci krúžku


